
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.12.2023                                        г. Мичуринск                                        №1956 

 

О проведении смотра-конкурса на лучшее декоративно-художественное и 

световое оформление фасадов зданий и витрин предприятий 

потребительского рынка к Новому году и Рождеству Христову в 2023 году 

  

 В целях повышения уровня декоративно-художественного и светового 

оформления фасадов зданий и витрин предприятий потребительского рынка 

к Новому году и Рождеству Христову, создания праздничного настроения и 

повышения культуры обслуживания жителей и гостей  Мичуринского 

муниципального округа  администрация района постановляет: 

 1. Утвердить Положение о проведении  смотра-конкурса на лучшее 

декоративно-художественное и световое оформление фасадов зданий и 

витрин предприятий потребительского рынка к Новому году и Рождеству 

Христову в 2023 году (далее - смотра-конкурса)  согласно приложению 1.  

 2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов 

смотра-конкурса согласно приложению 2. 

 3. Утвердить смету расходов  на проведение смотра-конкурса согласно 

приложению 3. 

 4. Отделу экономики администрации района (Сироткин): 

 4.1. Организовать с 14 декабря 2023 года проведение смотра-конкурса. 

 4.2. Подвести итоги смотра-конкурса до  26 декабря 2023 года. 

 5. Финансовому управлению администрации района (Дуванова) 

своевременно произвести финансирование расходов согласно утвержденной 

смете в рамках реализации муниципальной  программы. 

6. Опубликовать постановление в сетевом издании «РИА «ТОП68», 

расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru, 

(свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано 

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций). 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на  

заместителя главы администрации  района И.С. Муликова.  

 

 

  

Глава муниципального округа                                                          Г.Д. Хубулов 

                                                                                

 

 

 

 



   

         Приложение 1 

                                                                                                             Утверждено 

 постановлением администрации района 

                                                                                             от 11.12.2023 № 1956                           

 

 

Положение 

о проведении смотра-конкурса на лучшее декоративно-художественное и 

световое оформление фасадов зданий и витрин предприятий 

потребительского рынка  к Новому году и Рождеству Христову в 2023 году 

 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Смотр-конкурс на лучшее декоративно-художественное и световое 

оформление фасадов зданий и витрин предприятий потребительского рынка 

к Новому году и Рождеству Христову в 2023 году (далее - смотр-конкурс) 

проводится с 14 по 25 декабря 2023 года.  

 1.2. Целью проведения смотра-конкурса является повышение уровня 

декоративно-художественного и светового оформления фасадов зданий и 

витрин предприятий потребительского рынка к Новому году и Рождеству 

Христову, создание праздничного настроения и повышение культуры 

обслуживания жителей и гостей  Мичуринского муниципального округа. 

 1.3. Задачей проведения смотра-конкурса является поднятие 

соревновательного духа, создание праздничной атмосферы и настроения у 

населения.  

 1.4. Организацию смотра-конкурса осуществляет отдел экономики 

администрации района. 

  1.5. Настоящее Положение определяет порядок проведения смотра- 

конкурса.  

 

                                2. Условия участия в смотре-конкурсе  

 

 2.1. В смотре-конкурсе могут принимать участие предприятия 

торговли, общественного питания, оказывающие услуги бытового  

обслуживания населения, всех форм собственности, функционирующие на 

потребительском рынке муниципального округа. 

 2.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:                                             

 - «Лучшее новогоднее оформление прилегающей территории»;                                  

 -  « Лучшее новогоднее оформление фасада здания, входной группы,  

уличной витрины»; 

-  «Лучшее новогоднее оформление интерьера зала предприятия»;                      

-  «Лучшее новогодняя атрибутика на одежде работников объекта»;                

- «Проведение дополнительных мероприятий по реализации товаров и 

оказанию услуг». 



          

 2.3. Для участия в смотре-конкурсе в отдел экономики администрации 

района в срок не позднее 20 декабря 2023 года хозяйствующим субъектам 

необходимо подать заявки по форме согласно приложению к настоящему 

Положению. К заявке прилагаются фото и видео материалы – не менее пяти 

по каждому объекту. 

3. Подведение итогов смотра-конкурса 

 

          3.1. Итоги смотра-конкурса подводит конкурсная комиссия, которая 

анализирует представленные на смотр-конкурс материалы,  при 

необходимости выезжает на объекты.  

 Конкурсная комиссия оценивает заявки по 5-бальной системе по 

следующим критериям:  

 3.1.1. «Лучшее новогоднее оформление прилегающей территории»:                                   

 - украшенные живые  или искусственные ели;                                         

  - уличные композиции  или отдельные элементы оформления;  

 - оформленные деревья, тематические малые  архитектурные формы и 

новогодние конструкции с подсветками. 

  3.1.2. «Лучшее новогоднее оформление фасада здания, входной 

группы, уличной витрины и окон»:                                                                                            

 - световое оформление предприятия;                                                           

 - оригинальность новогодней композиции;                                                     

 - привлекательность идеи и индивидуальность в исполнении.              

 3.1.3. «Лучшее новогоднее оформление интерьера зала предприятия»:                        

 - сюжетное оформление согласно праздничной тематике;                                             

 - единство стиля оформления;                                                                                  

 - использование световых эффектов.                                                                         

 3.1.4. «Лучшее новогодняя атрибутика на одежде работников объекта»:                                                       

 - форменная одежда с новогодней атрибутикой;                                                                                                                                  

 - оригинальность идеи;                                                                                          

 -  масштаб выполненной работы.                                                                                           

 3.1.5. «Проведение дополнительных мероприятий по реализации 

товаров и оказанию услуг»:                                                                                                                     

 -  предоставление новогодних скидок;                                                                            

 -  предоставление дисконтных карт, подарочных сертификатов;                             

 -  подарочные наборы с новогодней атрибутикой  и (или) 

комплектование их по заказам.                                                                                 

 3.2. Победители конкурса определяются комиссией в один этап, 

коллегиально на заседании комиссии.                                                               

 3.3. Один объект потребительского рынка  может быть признан  

победителем только в одной номинации  смотра – конкурса.                                                                      

 3.4.  Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании 

присутствует не менее чем пятьдесят процентов от общего количества ее 

членов. 



 3.5. На основании оценок по каждой заявке заполняется сводная 

таблица, итоговый балл суммируется. 

 3.6. По итогам смотра-конкурса комиссия определяет победителей в 

каждой номинации  и присуждает  1, 2, 3 места в зависимости от количества 

набранных баллов. Решение комиссии оформляется протоколом  и 

подписывается всеми членами комиссии. 

  При равном количестве баллов решение о присуждении призового 

места принимается простым большинством голосов членов комиссии путем 

открытого  голосования. 

 3.7. Право решающего голоса имеет председатель комиссии. 

 

4. Награждение победителей смотра-конкурса 

 

 4.1. Победители смотра-конкурса  в каждой номинации награждаются 

дипломами и подарочными сертификатами: 

1 место – подарочный сертификат на сумму  4000 рублей 

 2 место – подарочный сертификат на сумму 3700 рублей 

  3 место – подарочный сертификат на сумму  3400 рублей. 

 4.2. Участники смотра-конкурса награждаются благодарственными 

письмами администрации района. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                               Приложение 

к Положению о проведении смотра-конкурса на лучшее 

декоративно-художественное и световое оформление 

фасадов зданий и витрин предприятий  

потребительского рынка к Новому году и  Рождеству 

Христову в 2023 году 

 

 

 

 

                                         Заместителю главы  администрации района  

                          И.С. Муликову                                                                               

 

 

Руководителя 

 

                                         ______________________________________________ 

                                         

                                         ______________________________________________ 

 

 

 

Заявка 

на участие в смотре-конкурсе на лучшее декоративно- художественное и 

световое оформление фасадов зданий и витрин предприятий 

потребительского рынка к Новому году и Рождеству Христову в 2023 году 

 

 

 

Наименование предприятия:    ______________________________________    

 

Адрес  предприятия:                 ______________________________________ 

  

Телефон:                                    _______________________________________  

 

 

С условиями смотра-конкурса ознакомлен.  

 

 

 

Руководитель: ______________________________     «_____» декабря 2023г. 

 

 

 

 

                                                                                               



                                                                                                             Приложение 2 

                                                                                                         Утвержден 

 постановлением администрации района 

                                                                                        от                    №   

 

 

                                                                                           

     

Состав 

конкурсной комиссии по подведению итогов  

смотра-конкурса на лучшее декоративно-художественное и световое 

оформление фасадов зданий и витрин предприятий потребительского рынка 

к Новому году и Рождеству Христову в 2023 году  

 

 

Муликов Илья Сергеевич              заместитель главы администрации района,         

                                                          председатель конкурсной комиссии 

 

Сироткин Владимир                       и.о. начальника отдела экономики 

Николаевич                                      администрации района,  заместитель   

                                                          председателя конкурсной комиссии 

         

Хребтова Светлана                         главный специалист отдела экономики 

Николаевна                                      администрации района,  

                                                          секретарь конкурсной  комиссии 

  

                                     Члены конкурсной комиссии: 

 

Василевич Татьяна                          начальник правового отдела 

Владимировна                                  администрации района 

 

Карасева Любовь Сергеевна           начальник отдела архитектуры и   

                                                           строительства  администрации района 

 

Кизилова Нина Евгеньевна             начальник отдела правовой и кадровой  

                                                            работы Мичуринского районного Совета  

                                                            народных депутатов (по согласованию)  

                                                          

Щекочихина Светлана                    начальник отдела по связям  

Юрьевна                                           с общественностью администрации района 

 

                                                                                     

 

 

 

 


